¿ Comprendieron los Judios el pensamiento del Salvador? ¡ Les recordó esta multiplicación milagrosa la del maná y les probó que Jesus multiplicando los panes era el mismo Dios que habia enviado el maná? Probable es que muchos la comprendieran y se unieran á Nuestro Señor como á su verdadero Dios; y esto que dió á conocer á los Judios que Jesus era el verdadero Dios, no debe de tener menos fuerza para nosotros. Y, puesto que se aprovechaba de to-

1. *Cuantos panes tenéis?* : *Siete*. Dice san Bernardo, que estos panes representan los siete dones de Dios que alimentan nuestra alma, á saber : 1.º La palabra de Dios : *Homo vivit in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Math. iv, 4. — 2.º La sumisión á la voluntad divina : *Meus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me*. Joan. iv, 34. — 3.º La meditación de las verdades eternas : *Panis vite et intellectus*. Eccl. xv, 3. — 4.º Las lagrimas de la compunción y la oración : *Puerunt mihi lacrymæ panes die ac nocte*; Ps. xli, 4 : *Cibabis nos pane lacrymarum*; Ps. lxxxix, 6. — 5.º Las obras de penitencia : *Cineras tanquam panem manducabam*. Ps. ci, 10. — 6.º La dulce sociedad de las personas piadosas : *Camele in lactilia panem tuum*. Eccl. ix, 7. — 7.º La divina Eucaristia : *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*; Joan. vi, 52; *Cibaria misit eis in abundantia*; Ps. lxxvii, 25. — I. Por bajo de nosotros, dice san Buenaventura, nos ofrece Satanás sus siete panes, los siete pecados mortales. II. *Al rededor de nosotros*, nos ofrece la Iglesia los siete panes de los siete sacramentos. III. *Dentro de nosotros*, al fondo de nuestros corazones, Dios nos envia los siete dones del Espíritu Santo. IV. *Por cima de nosotros*, hace brillar la esperanza sobre nuestras cabezas los siete dones gloriosos; claridad, sutileza, agilidad, impassibilidad, vista de Dios, amor de Dios, posesión de Dios ó goce de la felicidad divina (Dehaut, Evang. ejemp. 2. p. sect. 4, § 65).

das las ocasiones para renovar aquella prueba de que era el verdadero Dios, no nos descuidemos tampoco nosotros en aprovechar todas las ocasiones para afirmar nuestra fé en la divinidad de *Jesucristo*, respondiendo con esto á sus deseos, maxime cuando es en provecho nuestro<sup>1</sup>.

1. Tametsi Eliseus quoque propheta viginti panibus hordeaceis centum viros saturavit, IV. Begum iv. id tamen nonnisi ipsius precibus a Deo impetratum esse indicavit ipse, cum dixit : *Hæc dicit Dominus : Comedent et supererit*. At vero Christus nihil simile effatus est quando panes multiplicavit, sed per potestatem excellentiam, sola benedictione sua, panes auxit et de novo produxit, ut demonstraret se esse Deum, qui ab initio mundi creari benedixit terram, ut proferret fruges, aquam ut pisces, etc. Unde sanctus Augustinus, tract. XXIV. in Joannem ait : « Quis enim et nunc pascit universum mundum, nisi ille, qui de paucis granis segetes creat? Pécit ergo quomodo Deus. Unde enim multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque panes, potestas enim erat in manibus Christi. Panes autem illi quinque, quasi semina erant, non quidem terre mandata, sed ab eo, qui terram fecit, multiplicata. » Hinc utique accepit Christus panes multiplicandos prius in manus suas, ut inde quasi e terra gremio fruges, vel ex aere manna effunderet in discipulorum sinus et mensas discumbentium; Eliseus autem panes nequamquam tetigit, sed allatos præcise apponi jussit, ut ostenderet se ministrum tantum et instrumentum illius esse miraculi. Neque vero hoc ob solos fecit Judæos Dominus, sed ob omnes omnino mortales, ut ex hoc miraculo agnosceremus et cum gratiarum actione deligeremus eum, qui non minore miraculo quotidie nos pascit frugibus et terra mirabiliter productis. Unde subjicit Augustinus : « Hoc ergo adnotum est sensibus, quo erigeretur mens, et exhibitur oculis, ubi exerceatur intellectus, ut invisibilem Deum per visibilia opera miraremur, et erecti ad fidem et purgati per fidem, etiam ipsum invisibiliter videre cuperemus. » Certe nequamquam minus, sed potius majus miraculum esse videtur multiplicari nobis semina in gremio terre, que alioquin corpora sibi mandata absumere et devorare solet, quam multiplicari panes in manibus Christi, qui : *Aperit manum suam, et implet omne animal sua benedictione*. Et tamen videntur pauci mortales beneficium hoc, indeque